
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  70   Del  30-05-2018

Oggetto: Approvazione schema rendiconto 2017 e relazione su rendiconto 2017.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di maggio alle ore 10:25, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 30-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Approvazione schema rendiconto 2017 e relazione su rendiconto 2017.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Consiglio comunale n. 34  in data 29/08/2017 è stata approvata la nota di
aggiornamento al  Documento unico di programmazione per il periodo 2017/2019;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34  in data 29/08/2017, esecutiva ai sensi di legge,
è stato approvato il bilancio di previsione 2017/2019 e suoi allegati redatto secondo lo schema
all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011;
con la seguente deliberazione:

   Consiglio Comunale n. 50 in data 29/12/2017 ad oggetto: “: Ratifica deliberazione-
della Giunta Comunale n.91 del 16.11.2017 ad oggetto “Variazione  al bilancio di
previsione e pluriennale 2017/2019 (art.175, comma 4, del D.lgs. 267/2000)”.

è stata apportata variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2017/2019;

PREMESSO ALTRESÌ che l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18,
comma 1, lett. b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30
aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto
economico e dallo stato patrimoniale;

VISTO che con il Comunicato del 20 Aprile il Consiglio dei Ministri ha annunciato la proroga della
sospensione dei termini di alcuni adempimenti finanziari, contabili e certificativi da parte dei Comuni
colpiti dal terremoto nel 2016; in particolare:
a) la proroga al 30 settembre 2018 del termine per l’approvazione del rendiconto della gestione 2017;

RICORDATO che la riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015, ha individuato un percorso graduale
di applicazione volto a rendere più sostenibile l’impatto sulle amministrazioni coinvolte;

PRESO ATTO CHE, con riguardo ai comuni di più piccole dimensioni, il decreto legislativo 18 agosto
2000, modificato ed integrato dal d.lgs. 118/2011, dispone:

all’art. 232, comma 2, che “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono
non tenere la contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”;
all’art. 233-bis, comma 3, che “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti
possono non predisporre il bilancio consolidato fino all'esercizio 2017”;

TENUTO CONTO che tali disposizioni, dalla formulazione poco chiara, possono essere interpretate sia
nel senso di una esclusione del 2017 dall’obbligo di consolidamento, sia nel senso di una inclusione di
tali esercizio agli obblighi suddetti;

CONSIDERATO che tali norme sono state sinora unanimemente interpretate, sia dal Ministero
dell’economia e delle finanze che dalla Corte dei conti, considerando l’esercizio 2017 come il primo
anno di applicazione obbligatoria della contabilità economico patrimoniale e del bilancio consolidato,
con facoltà degli enti di disporre il rinvio unicamente fino all’esercizio 2016 compreso;

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 30-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 15  in data 09/07/2015, con la quale questo
ente ha espresso la volontà di rinviare la contabilità economico-patrimoniale ed il bilancio consolidato,
ai sensi dell’art. 232, comma 2 e 233-bis, comma 3, del Tuel;

EVIDENZIATO CHE la Commissione Arconet, con la FAQ n. 30 del 12 aprile 2018, ha mutato il
proprio orientamento, precisando che, “Considerata la formulazione poco chiara dell’art. 232 del
TUEL citato, gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, che hanno disposto (come
dispositivo da cui discende la volontà dell’organo) la facoltà di rinviare l’adozione della contabilità
economico patrimoniale anche per l’esercizio 2017, interpretando in tal senso l’art. 232 del TUEL,
possono approvare e successivamente inviare alla BDAP il rendiconto 2017 senza i prospetti relativi
allo stato patrimoniale e al conto economico”;

PRESO ATTO che tale nuova interpretazione dell’art. 232 del Tuel consente agli enti locali con
popolazione inferiore a  5.000 abitanti di rinviare al 2018, previa adozione di formale decisione da
parte dell’organo consigliare, la contabilità economico patrimoniale ed il conseguente obbligo di
predisporre il conto economico e lo stato patrimoniale;

RICHIAMATI gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali prevedono
che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto
previsto dall’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATO il D. Lgs. 118/2011 allegato 10 relativo agli schemi contabili da adottare per il
rendiconto 2017;

RICHIAMATI l’ art. 11 comma 4 del D. Lgs. 118/2011, gli articoli 227 comma 5 e 193 comma 2 del
D. Lgs. 267/2000, nei quali sono elencati gli allegati al rendiconto;

RICHIAMATO ALTRESÌ l’articolo 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale così dispone:
6.  La relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di
rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei
dati contabili. In particolare la relazione illustra:
a)  i criteri di valutazione utilizzati;
b)  le principali voci del conto del bilancio;
c)  le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, comprendendo l'utilizzazione dei fondi di
riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio
precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri
finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;
d)  l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31 dicembre dell'esercizio
precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri
finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;
e)  le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di maggiore consistenza, nonché sulla
fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui al comma 4, lettera n);
f)  l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di spesa riguardanti
l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo massimo dell'anticipazione nel corso dell'anno, nel caso in cui il
conto del bilancio, in deroga al principio generale dell'integrità, espone il saldo al 31 dicembre dell'anticipazione attivata
al netto dei relativi rimborsi;
g)  l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;
h)  l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti o bilanci di esercizio sono
consultabili nel proprio sito internet;
i)  l'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;
j)  gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate. La
predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne
fornisce la motivazione; in tal caso l'ente assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario
in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie;

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 30-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



k)  gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di
finanziamento che includono una componente derivata;
l)  l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi
vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di escussione nei confronti dell'ente e del rischio di applicazione dell'art.
3, comma 17, della legge 24 dicembre 2003, n. 350;
m)  l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di chiusura dell'esercizio cui il
conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettive destinazioni e degli eventuali proventi da essi prodotti;
n)  gli elementi richiesti dall'art. 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché da altre norme di legge e dai documenti
sui principi contabili applicabili;
o)  altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del
rendiconto.

PRESO ATTO CHE:
la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di
finanza locale e di contabilità pubblica;
il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n.
267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista
(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);
gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come
previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;
con propria deliberazione n. 54 in data 30/04/2018, è stato approvato il riaccertamento ordinario
dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;

VISTE le risultanze dell’aggiornamento degli inventari effettuato in conformità al comma 7 dell’art.
230, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’art. 187 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 riguardante la composizione del risultato di
amministrazione;

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 redatto secondo lo schema di cui
all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, Conto di Bilancio Armonizzato che si allega al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale e composto dai seguenti allegati sotto la lettera A);

Quadro riassuntivo della gestione finanziaria anno 2017 – Allegato 1;
Conto di bilancio- Allegato 2;
Relazione al Conto di Bilancio – Allegato 3;
Conto del Patrimonio anno 2017 – Allegato 4;
Rendiconto degli agenti contabili – Allegato 5;
Elenco dei residui attivi variati – Allegato 6;
Elenco dei residui passivi variati – Allegato 7;
Elenco dei residui attivi da riportare – Allegato 8;
Elenco dei residui passivi da riportare – Allegato 9;
Prospetto ex Siope – Allegato 10;
Situazioni crediti/debiti con società partecipate – Allegato 11;
Prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica – Allegato 12;
Certificazione dei parametri obiettivi enti deficitari – Allegato 13;
Riepilogo per titoli, entrate ed uscite – Allegato 14;
Riepilogo generale delle spese per missioni – Allegato 15:
Verifica degli equilibri di bilancio – Allegato 16;
Prospetto delle entrate per categorie- Allegato 17;

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 30-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Spese distinte per missioni, programmi e macroaggregati – Allegato 18;
Risultato di amministrazione – Allegato 19;
Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato – Allegato 20;
 Composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità – Allegato 21;
Rendiconto del tesoriere – Allegato 22;
Indicatore tempestività dei pagamenti – Allegato 23;
Piano degli indicatori di bilancio – Allegato 24;
Spese di rappresentanza – Allegato 25

VERIFICATA anche la regolarità dei conti presentati dagli agenti contabili interni ed esterni riferiti al
2017 rese ai sensi dell’art. 233 del TUEL, completi dei relativi allegati e distinti in:

Conto della gestione dell’Economo1.
Conto Servizi Demografici2.
Conto Polizia Municipale3.
Conto della gestione di cassa Tesoreria Comunale4.
Concessionaria Tributi – Agenzia delle Entrate5.

VISTO e preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
tecnica,
amministrativa e contabile dell'atto, nonché ai sensi del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n.
118/201 dal Responsabile dei Servizi finanziari;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria
competenza a deliberare in merito all’argomento oggetto del presente provvedimento;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità

A voti unanimi e palesi,

DELIBERA

DI APPROVARE lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario1)
2017 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, ed i relativi allegati
previsti dalla normativa vigente richiamata in premessa, allegato al presente provvedimento,
sotto la lettera A);
DI DARE ATTO che il conto del bilancio dell’esercizio 2017 si chiude con un avanzo di2)
amministrazione di € 2.471.433,37  così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della
gestione finanziaria:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio           2.055.271,31

RISCOSSIONI (+)           1.179.404,49           5.154.334,84           6.333.739,33

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 30-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



PAGAMENTI (-)           1.338.227,07           5.094.384,70           6.432.611,77

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)           1.956.398,87

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)                   0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)           1.956.398,87

RESIDUI ATTIVI (+)             912.071,34           3.004.713,82           3.916.785,16

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

                  0,00

RESIDUI PASSIVI (-)             375.868,01           3.002.984,51           3.378.852,52

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)              22.822,96

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE
(1) (-)                  75,18

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017 (A) (2) (=)           2.471.433,37

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2017 (4)             101.073,98
Accantonamento residui perenti al 31/12/2017 (solo per le regioni) (5)                   0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti                   0,00
Fondo  perdite società partecipate                   0,00
Fondo contezioso              12.423,35
Altri accantonamenti               3.610,86

Totale parte accantonata (B)             117.108,19
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili              11.979,20
Vincoli derivanti da trasferimenti              27.091,25
Vincoli derivanti da contrazione di mutui              17.408,12
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente           1.363.453,90
Altri vincoli da specificare                   0,00

Totale parte vincolata (C)           1.419.932,47

Totale parte destinata agli investimenti (D)             332.952,06

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)             601.440,65
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

DI APPROVARE la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2017, redatta ai sensi dell’art. 11,3)
comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011, allegata al presente provvedimento sotto la lettera A);

DI PRENDERE ATTO della nuova interpretazione dell’art. 232 del Tuel, (Commissione Arconet,4)
FAQ n. 30 del 12 aprile 2018) che consente agli enti locali con popolazione inferiore a  5.000
abitanti di rinviare al 2018, previa adozione di formale decisione da parte dell’organo
consigliare, la contabilità economico patrimoniale ed il conseguente obbligo di predisporre il
conto economico e lo stato patrimoniale;

DI DARE ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 54  in data 30/04/20185)
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, sono state approvate le operazioni di
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, in conformità all’art. 3, comma 4, del D.Lgs
118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014e secondo quanto previsto dal principio
contabile 9 dell’allegato 4/2 al D.Lgs118/2011;

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 30-05-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



DI PRENDERE ATTO che non sussistono le condizioni di cui agli artt. 242 e 244 del T.U.6)
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 non essendo
stato dichiarato il dissesto finanziario e non essendo rilevabili dal rendiconto della gestione per
l'esercizio finanziario 2017 gravi ed incontrovertibili condizioni di squilibrio evidenziabili con i
parametri obiettivi ex. D.P.R. 194/96, come da tabella allegata alla proposta di rendiconto della
gestione;

DI TRASMETTERE, secondo quanto previsto dall'art. 239 c. 1 del D. Lgs n. 267/2000,7)
all'esame dell'organo di Revisione economico-finanziaria tutti i documenti previsti dal presente
provvedimento per la predisposizione della relazione di competenza;

DI METTERE a disposizione dei Consiglieri comunali secondo quanto previsto dall'art. 227 c.8)
2 del d.lgs n. 267/2000, lo schema di rendiconto della gestione per l'esercizio 2017con i relativi
allegati;

Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 30-05-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Approvazione schema rendiconto 2017 e relazione su rendiconto 2017.

________________________________________________________________________________
Pareri espressi ai sensi dell'art. 49  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, 30/05/2018
 Parere di regolarità tecnica e contabile :

favorevole
                 Dott. Giovanni Sassù

_________________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 30/05/2018 Visto di conformità dell’azione amministrativa
  Il Segretario Generale

     Dott.ssa Serafina Camastra

Approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PETRUCCI ALEANDRO F.to Dr.ssa Camastra Serafina

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 27-06-2018
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 6372 in data 27-06-2018 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Villonio Tommaso Daniele

timbro
                                                                                           Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 30-05-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

                                                                                          F.to  Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

NOTE

ATTESTA
che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 27-06-2018 al
12-07-2018

E’ copia conforme all’originale.

F.to Dott.Villonio Tommaso Daniele
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 30-05-2018  -  pag. 9  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


